25 in ista scripture sacra habet adversarius concedere esse quinque manifesta mendacia ad sensum domini, quod sic ostenditur: eundem sensum habet deus modo de ista scripture, quem unquam habuit, sed aliquando habuit de prima sensum, de presenti et de quatuor se-

To make a difference between the meaning, the author gave to a biblical phrase, and its literal meaning is a trick of the slanderers

1 notaria AB^a; iam hinc lectio cod. Bodleiani (B^a) frequentius quam in praecedentibus capp. in peius mutatur, sic ut fere semper B^a solus contra aliorum consensum in corruptionem verborum abeat 3 autem om. B^a, add. in marg. B¹ 4 et om. B^a 10 1^a om. A 11 qui om. B^a 14 tum corr. B^a, iteravit in marg. B¹ tercio AB^a eciam C tercio correxit (ex eciam?) D 19 Matth. codd. 23 reserget B^a 25 et in D 26 esse om. B^a CD 28 que B^a

quentibus sentenciam de futuro, igitur adhuc sic habet. et ad illum sensum negat adversarius scripturam sacram ut impossibilem, igitur conclusio. licet enim prima proposicio de presenti a verisimili non fuit dicta a Christo pro adequata mensura ascensionis, cum sedens et stans 5 more suo locutus est, et, ut credo, non ambulando ut Peripatetici, tum aliquando fuit verum, quod conventus Christi ascendit, et per consequens deus aliquando scivit, illos ascendere, et cum non potest quidquam incipere vel desinere || scire, semper scit, ipsos ascendere.

10fol.62b

ex quo videtur, quod sensus, sententia et sciencia dei de prima propositione est, ipsos ascendere sicut primo, et sic iuxta illos ista scriptura est modo impossibilis ad sensum autoris.

et idem patet de quatuor sequentibus propositionibus 15 de futuro, quarum quelibet dicitur modo impossibilis saltem per accidens.

*Christ's sayings
on the future
times are
justified*

constat autem ex modo loquendi Christi, quod loquitur de presenti veritates preteritas et futuras, ut Joh. tertio: nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo. nec foret racio, quare nunc haberet sensum de futuro sicut quandam, quin per idem haberet sensum de presenti tempore suo verum. aliter enim ista proposicio de presenti numquam foret vera, nec alie scripture per apostolos exprimentes de presenti gesta 25 Christi nec aliique de futuro, cum, postquam erant scripte, lapse sunt in preteritum. et ita oportet disiunctim exprimere sensum talem de presenti, preterito et futuro, quod non sapit pro sensu divino.

*from the idea
of God's
immutability*

pro omnibus istis deductionibus oportet supponere, 30 quod deus non potest mutare sensum, scienciam vel intellectum suum, sed omne, quod sentit, intelligit vel cognoscit, eternaliter illud cognoscit. patet ex fide scri-

4 data *D* 7 cum *D* 10 definire *B^a* *A¹* in
marg. super.: quomodo deus est immutabilis 12 primo *ACD*
 pars *B^a* 20 ascendet *B^a* 26 nec *om. B^a* aliqua *B^a*
 30 *A¹* in *marg.*: immutabilitas dei

20 v. 13

31 cf. Lechler, J. v. W., I 493

ture Malach. tercio: ego dominus et non mutor. si autem mutaret sensum suum ad mutacionem sentiti, tunc foret in sensu summe mutabilis, capiens dependenter a sensibili sensum suum, ymmo sensus dei de successivo 5 componeretur successive ex sensibus instantaneis. nec sufficeret presciencia aut memoria dei capere de tali successivo simul, quantum sufficit sensus humanus, nec visio intuitiva in racionibus eternis sufficeret deo.

et sic de multis aliis inconvenientibus, que deducunt *which is upheld by all the doctors of the Church:*

10 tam philosophi quam theologi ex scriptura. nec vidi aliquem sanctum doctorem, quin reliquit in scriptis, istam sentenciam esse dampnabilem tamquam fidei repugnantem. unde Augustinus sexto De Trinitate decimo, postquam declaravit, deum esse plenum omnium racionum 15 vivendum et commutabilium, 'ideo', inquit, 'cum decadant et succedant tempora, non decedit aliquid vel succedit sciencie dei. non enim hec, que creata sunt, ideo sciuntur a deo, quia facta sunt, quin pocius facta sunt mutabilia, quia a deo sciuntur immutabiliter'. et idem 20 dicit Anselmus Monologion tricesimo tercio et tricesimo sexto capitulis, et Doctor Profundus libro primo capitulo vicesimo tercio adducit multas raciones et testimonia sanctorum ad eandem conclusionem. qua supposita patet, quod sensus domini de scriptura sacra est idem, 25 qui ante incarnationem. et sic iuxta adversarios forent omnes scripture tales impossibiles ad sensum autoris.

nec movet illud contra logicam scripture, quia iuxta quartam armaturam, cum apud deum omnia sunt presencia, ista proposicio prophetica, Cristus resurget, est perpetuo 30 vera, posita eius perpetuitate, sic signando, quia perpetuo

6 sufficit *B^a* 13 27^o*codd.* 15 et *ACD* in *B^a* in-commutabilium *B^a* decadant *AB^a* descendant *C* cedant *D*, *qui praecedens* des erasit 16 aliquis *B^a* 21 capitulis om. *B^a* 22 23^o om. *cuncti* 26 scripture: *explicit* fol. 125^a cod. *D*; in marg. super. fol. 125^b *D^a* add.: Nota de multiplici prophecia 27 quartam om. *B^aCD* 29 philosophica *B^a*

1 v. 6 20 cf. *Opp. (ed. Migne) Ser. II 158 pag. 188—190*
21 cf. *Bradwardinae De Causa Dei (ed. Savilius, Lond. 1618)*
pag. 237 sqq. 13 cf. *Opp. XI 122* 28 quartam armaturam:
vide supra I 171; cf. Lechler, J. v. W. I 492

*St. Augustine**Anselmus**Bradwardina*

signat, sicut est pro tempore suo. unde sicut non oportet ad hoc, quod proposicio hic sit vera, quod hic sit veritas, pro qua est vera, sed sufficit, quod alicubi sit veritas, quam sic signat, sic non oportet ad hoc, quod proposicio nunc sit vera, || quod nunc sit veritas sua, pro qua est ^{fol.62c} vera, sed sufficit, illam esse pro tempore suo. et ita non sequitur: deus nunc scit, quod Cristus resurget, 10 igitur nunc est ita, quod Cristus resurget, sed satis est, quod tempore ante mortem suam est ita. et sic de aliis propheticis.

nec sequitur: nunc non est ita, quod Cristus resurget, 15 igitur nunc est falsum, quod Cristus resurget, quia consequens est proposicio affirmativa, implicans, falsum esse, quod Cristus resurget, et per consequens non esse, quod resurget. et patet, si nunc non sit ita, quod Cristus resurget, tunc cum paribus nunc est falsum, quod Cristus resurget post hoc. idem igitur est dicere: nunc est ita, quod Cristus resurget, et nunc est futuricio resurrecionis Cristi, quod numquam est scriptura vel eius sensus.

et conformiter dicitur ad omnes alias consimiles ²⁰ prophecias. ingrossentur autem in sua integra, quod propheta sic dixit etc; et tunc non capit aliqua pars scripture calumpniam falsitatis.

*Prophecies:
their different
kinds and
purposes*

notandum tamen, quod quedam sunt prophecie comminatore, quedam condicione, quedam mistice et ²⁵ quedam simpliciter divine presciencie, ad quas discernendum in sensu suo simplici vel composito requiritur divina illustracio, ut illud Ysa. tricesimo octavo dictum Ezechie: dispone domui tue, quia morieris tu, et

1 sicut (<i>prius</i>) <i>ACD</i>	sic <i>B^a</i>	2 hic om. <i>B^a</i>
5 nunc <i>AD</i>	non <i>B^a</i>	om. <i>C</i>
veritas <i>paulo inferius</i> :	prophecia multiplex	<i>A¹ in marg. super.</i>
<i>infra haec verba</i> : non	16 nunc <i>ACD</i>	non <i>B^a</i>
cristus om. <i>B^a</i>	17 nunc <i>ACD</i>	nec <i>B^a</i>
quam <i>ACD</i>	nunc <i>B^a</i>	18 num-
<i>A, sed con. int. lin. superscr.</i>	20 consimiles <i>CD</i>	similes <i>B^a</i>
<i>in marg.</i> : prophecia multiplex	<i>B³ in marg.</i> : notatur	<i>24 A¹</i>
hic de multiplicitate prophecie	<i>CD (prima manus)</i>	
<i>in marg.</i> : Nota		

non vives, fuit dictum per viam comminacionis, ut sic confidens in domino resipiscat; et illud Jone tercio: adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur fuit dictum ad literam condicionaliter, nisi populus resipsicat, et mistice, quod caro populi, que fuit inordinate predominans, foret per penitenciam suppressa. de qua materia tangitur proximo capitulo.

isti autem sensus preter literam relinquntur nobis in scriptura, ut consideremus, non esse peccatum aliquod ¹⁰ viatoris, quin, si finaliter velit conteri, deus non potest infringere legem misericordie ex qualibet sui preordinatione, quin convertatur ad veniam, si peccator debite convertatur. deus tamen scit, qui convertentur et qui permanebunt in sua obstinacia. que omnia sunt eque ¹⁵ necessaria ex suppositione, inculpabilitate utroque manente in dei ordinacione et sensu sue scripture.

quodsi obicitur, non esse certitudinem in propheciis secundum hanc glosam, cum conditionalis non ponit certitudinem de inesse, ymmo quelibet prophecia non ²⁰ est quoad sensum nisi historia, ut puta, quod propheta sic dixit, et sic foret confusio parcium scripture. dicitur, quod falsum assumitur, quia illuminatis ad intelligendum scripturas prophetice est certitudo in dictis propheticis secundum gradum illustrationis in prophetis, eciam nobis ²⁵ completis est certitudo, quod erant a deo simpliciter affirmatae.

et quoad prophecias nobis futuras sumus certi, quod generales evenient, que sunt fides ecclesie, applicandoque prophecias generales ad personas scimus, quod pro-³⁰phetatum de illis eveniet, nisi cicius resipiscant et vi- dentes continuacionem ingratitudinis peccati populi evidencia topica convicimus ex prophecia, quod data pena simpliciter eveniet, et quod fuit a deo simpliciter ordinata, ut de pena ecclesie per antichristum ex declina-

Even those that have not yet come true will bear testimony to the truthfulness of Holy Scripture

⁸ relinquentur *D* ¹⁷ *A*¹ *in marg.*: arguitur contra veritatem propheciarum ²⁰ quoad *B*^a*CD* conclusio
(9^o) *A* ³¹ ingratitudinis *C*, *A*¹ *in marg.* ingrava-
minis *AB*^a magnitudinis *D* ³² convincimus *D*
concludimus *vel* convincimus *C*

² v. 4 ⁷ tangitur: *respicere videtur ad cap. XVIII pag. 86*

cione a lege dei ad seculum. et talis noticia est ecclesie
vianti sufficiens.

Scripture is a whole and its single parts testify, in their special meaning, to the one great truth

quantum ad secundum obiectum sepe dictum est,
quod tota scriptura sacra || est unum dei verbum, et fol. 62d
quelibet pars eius debet ingrossari usque ad illud verbum s
integrum, quod beati in patria vident multitudinem veri-
tatum a deo dictarum. nec huic repugnat, sed consonat,
quod partes scripture habeant privatum sensum, aliisque
historiacum, aliisque propheticum et aliisque sapiencialem
vel mysticum. sed requiritur quintuplex via dicta octavo 10
capitulo ad recte capiendum talem sensum. ideo qui
potest capere, ex dono dei capiat, et cui non donatur
talis potestas, caveat, ne subvertat sensum scripture,
depravet vel contemptuat.

unde ad docendum ecclesiam, quod totus sensus 15
scripture est unum verbum domini, scribitur Ezech. primo
cap., quod factum est in tricesimo anno, quarto, in
quinta mensis, ubi sancti notantes usque ad coniunc-
tiones et accidentia scripturarum dicunt, quod iste pro-
pheta exorsus est prophetare cum coniunctione ad deno- 20
tandum posteris, quod tota sententia sua connexa est
quasi pars verbi domini, quod deus dixit sibi in spiritu.
sic enim uno ore locuti sunt unum magnum verbum
omnes scribe domini. residuum igitur illius verbi dis-
pensatum aliis vidit propheta confuse, cui copulat, quod 25
ipse vidit distincte, dum incipit scribere: et factum est
tali anno, tali mense et die.

sed tertio principaliter obiciunt sophiste, quod pars
scripture pendula est impossibilis et heretica, sed nulla

4 *A¹ in marg. super. add.:* nota, quod totus sensus scrip-
ture sacre est unum verbum domini 8 habent D
9 historicum CD, (?) B^a 12 dei om. B^a 15 u(nd)e,
quae sequebantur in B^a legi non possunt, quia membrana
fissuris perforata est 17 quod AB^a, expunctum C,
superscripsit et C² et in loco raso corr. D 18 con-
iunctiones AD convicciones B^aC 20 conviccionem B^aC
23 unum om. B^aCD 25 quem C

3 cf. ex. gr. supra I 169; 228 10 cf. supra I 167 sqq.
16 v. I 17 v. I: Et factum est in trigesimo anno, in
quarto, in quinta mensis sqq.

completa et integra, ut sunt tales partes lacerate: 'non est deus', 'nequaquam moriemini', 'iste homo peccator est', et sic de multis mendaciis in scriptura sacra de corpore diaboli recitatis, quia non videtur, quod animus cristiani posset ferri in scripturam talem integrum ad sensum scripture, nisi feratur in partem talem ad sensum impossibilem, et per consequens catholicus non est culpandus, licet concedat, scripturam sacram esse impossibilem secundum partem ad sensum, quem debet elicere.

hic dicitur, quod idem est concedere, scripturam esse impossibilem secundum partem huiusmodi, et concedere, illam esse impossibilem cum aliis appendiciis inconvenientibus recitatis, quia iuxta sic dicentes non est vera, autentica neque catholica nisi secundum partem et, ut recitatur quinto capitulo, separato falso scripture a vero iuxta sic loquentes pars plurior foret falsa. unde sicut in homine et quolibet corpore capiente pulchritudinem a figura est dare quotlibet partes quantitativas, que per se forent deformes, et tamen compaginate cum toto carent deformatitate, causantes totam pulchritudinem sui integri, sic est de partibus scripturarum. et sic partes scripture sic lacerate debent signare sensum sui integri suspenso tali sensu impossibili. aliter enim posset depravator scripture compaginare unum verbum de una oracione cum verbo de alia et dicere, quod illa est scriptura sacra secundum quamlibet eius partem et tamen notorie impossibilis, ut pervertendo illud Joh. septimo: nolite iudicare secundum faciem, sed iustum iudicium iudicate, in illud dogma blasphemum: nolite iudi-

The fundamental law of a sound interpretation is to consider Holy Scripture as a whole

To take out single words apart from their connection

11 *A¹ in marg. infer.:* quelibet pars scripture sacre est vera 16 11° *B^aCD* false *B^a* 17 *A¹ in marg.:*
nota 19 quantitativas *ACD*, *B^a locum vacuum reliquit,
sed B¹ addidit* quantitative, *quod vix legi potest, in marg.
scripture vocula laesa fissuris, quae in B hic reperiuntur*
30 in *ACD* cum *B^a*

2 cf. Ps. 141 cf. Gen. 34 iste etc.: haec verba nec
in veteri nec in novo test. inveni; fortasse JW in mente habet
I Reg. 8,46 aut Luc. 18,11 16 cf. supra I 101 sqq. 28 v. 24

care iustum iudicium, sed secundum faciem iudicate;
idem sunt termini utrobius.

*is as much a
perversion of
Scripture
teaching as any
change in the
meaning of the
words*

ideo non minus peccatum videtur, || pervertere ^{fol. 63a} sensum scripture stante ordine terminorum, quam habere sensum perversum signis transpositis. in ipsis enim nec sunt sensus nec mores nisi valde per accidens. igitur si cristianus ex perversa consuetudine lapsus sit in cogitationem talem impossibilem de parte scripture, doleat de peccato et nitatur refrenare animum, ne distincte cogitet talem sensum, sed feratur pie et distincte in ¹⁰ sensum catholicum.

hoc indubie est satis possibile, sicut possibile est, cogitare de hominē, non cogitando distincte de sua turpitudine nec de figure partis deformitate, posito quod esset per se, quod, si fidelis pie cogitet de sensu anti-²⁵ cristivo scripti vel dicti insipientium extra scripturam sacram, non propterea includitur, sed excluditur, quod scriptura sacra sit impossibilis, ut reminiscendo occasione scripture Cantici Canticorum de carnali copula mulieris non sequitur ex hoc, quod illa scriptura sit ²⁰ inhonesta vel carnalis. unde propter declinacionem a tali sensu ordinant Hebrei, quod nemo legat hoc canticum nisi senex.

et patet, quod valde culpandus foret theologus, qui imponeret scripture sacre calumpniam ex tali cogitatione, ²⁵ eciam distincta de blasfemiis perversorum. sic enim beati in celo ex libro vite cogitantes de peccatis ac penis ecclesie malignancium redderent librum illum mendacem et summe culpabilem.

unde et sophiste dicunt, quod proposicio capit suam ³⁰ denominacionem in veritate vel falsitate penes illud, quod signat primarie adequate. theologus autem per-

2 iidem *B^aC* 5 perversum *B^aCD* 6 ideo *CD*
per illum *A* 16 *D^a* in marg. adscripsit cave de superf
(sic, quae sequebantur abscissa sunt) intellectu scripture
incipiencium *A* 18 reminiscendo *B^a* 20 mulie-
rum *B^bCD* 25 imponere *B^a*; iam hinc eas *lectiones*,
quae in cod. *B* contra consensum ceterorum exstant, notare
omittam, nisi ubi lectionem rectam vel certe meliorem quam
ceteri libri cod. *B* mihi videtur praebere 26 esse *B^a*
30 *A¹* in marg.: falsum apud theologum

feccius ponit, quod nichil est falsum, nisi quod dicit mendacium, et sic omnis falsitas est originaliter in peccato et consistit in assercione duplicitatis.

nec licet blasphemare scripturam sacram propter pueriles significaciones infundabiles signi falsi, ut absit credere, si quis cogitat falsum per aliquid, quod tunc illud, per quod cogitat, erit falsum.

*Scripture not to
be despised on
account of its
simple or
childlike lan-
guage*

predicte igitur partes scripture signant primarie veritatem sui integri, et cum sint oraciones pendule incomplete, non habent extra se signatum eius adequatum, sicut nec ferens parcialiter lapidem habet partem lapidis sue sufferencie appropriatam, sed ferentes comunicant, sicut partes ecclesie comunicant in suffragio, quod impendunt aliis, et sicut beata trinitas comunicat in omnibus eius operibus, que communicant.

unde sicut vanum est querere, quid adequate significat istud triplex signum: et, non, igitur, vel aliud sincatheorema, sic vanum est querere, quid adequate signat illud: 'non est deus', ut est, scriptura sacra bene signat sic, demonstrando per ly sic suam significanciam et non significacionem vel signatum sibi adequatum. et sic dicitur de similibus, que, cum fuerint extra scrip-

5 signi correxerunt *CD, Ba* (? si igitur *A* si igitur *A*
8 *A*¹ in marg. infer.: nota, quid significat partes scripture
sacre primarie sacre signant *Ba, C om. sacre, quod C²*
in marg. add. contra *AD* 10 se signatum sicut *A, sed*
in marg. addidit aliquis eius adequatum, *quae inter* signatum
et sicut *interponi voluit* se signatum eis adequatum
sicut *BaCD* 12 sicut usque ad beata om. *Ba* 18 sin-
catheorema scripsi (cf. *De Ente Praedic.* [ed. Beer] cap.
XIX pag. 187); librarii verbum raro usitatum ignorantes
de recta lectione dubitarunt et mendose scripserunt sin-
cathegremma *distincte* scripsit *A* chinchathegremma *Ba*
sinchateema *C* cinchategren^{~~} *D* 20 ly sic *BaCD*
lysam *A* significanciam *A, D²* in marg. signan-
ciam *BaCD*

17 de vi vocis synkategorema cf. Prantl, *Gesch. d. Log.*
pag. 148 et Ind. III pag. 426 20 de notione voculae 'ly'
cf. ea, quae JW ipse profert *Logica I* pag. 239, III pag. 143
et frequenter inferius: et ita conceditur, quod tu scis, aliquid
esse, quando tu non scis, illud esse, ita quod ly 'quando'
determinat primum esse et non verbum sciendum; cf. etiam
supra I 82,

turam, carent veritate signi ex concomitancia. quando autem admittuntur in scriptura, tunc habent sacrum sensum excusso sensu erroneo.

nec oporteret tam particulariter et pueriliter materiam istam discutere explicando sufficienciam logice scripture contra omnes insultus sibi adversantium, nisi quod hodie discipuli anticristi || callidius, solicitus et multiplicius ^{fol. 63b} impugnant scripturam sacram, ut vel sic seducant effrenes, captivando eos in sectam perfidam anticristi.

Excursus on the intelligibility and unintelligibility of that which is

unde, ut sepe tetigi et tangit Anselmus in libro suo ¹⁰ Contra Insipientem, quidam declinantes a logica scripture incident in tantam demenciam, ut concedant, se intelligere inintelligibile, et quod non potest intelligi; quod probant capiendo tale dictum: ‘inintelligibile et quod non potest intelligi’, intelligitur a te, tunc cum adversarius ¹⁵ respondet ad talem propositionem concedendo vel negando, patet, quod scit, quid et qualiter quecunque pars eius signat.

1. ex quo sequitur cum capcionibus et assignacionibus, ut estimant, quod tu intelligis inintelligibile et quod non ²⁰ potes intelligere, nescientes, quod iste terminus: ‘inintelligibile’ significat privative omne intelligibile, et iste terminus: ‘quod non potest intelligi’ signat negative, quidquid potest intelligi. nec habent tales termini signata suis signanciis adequata saltem exprimenda sub illis terminis adequate.

2. per hoc patet responsio ad secundum, quo arguitur, quod tu potes intelligere, quod deus non potest intelligere, ymmo de facto intelligis intelligendo propositionem oppositam. sic enim videretur concedendum, quod tu sis ³⁰ infinitum intelleccior quam deus, quia tu potes intelligere

¹ carent *C*, in fine corr. *A* caruerunt *B* ^a *D* ³ excurso *D* ⁷ *A* ¹ in marg. super. miniat. Si potest intelligi inintelligibile ⁸ seducant *AB* ^a *C* impugnant *D* ¹² quod *B* ^a ut *AC* et *D* concedunt *B* ^a *D* ¹³ et ²¹ intelligibile *A*, sed in int. lineas superscripsit aliquis

¹⁰ sepe: cf. I 1268; pag. 253; 256—259 ^{Opp. (ed. Migne) Ser. II 150} 19 capiones *idem ac exactiones vel admissiones*

infinitum plura et hoc infinitum perfeccius, quam deus potest intelligere, ut capiendo talem propositionem: infinitum plura, quam deus potest intelligere, infinitum perfeccius intelliguntur a te, quam possunt a deo intelligi. 5 et cum potentia intellectus attenditur penes hoc, quod plura perfeccius potest intelligere, sequitur, quod intellectiva potencia tua sit infinitum perfeccior quam intellectiva potencia divina, sicut patet solcite querendo, penes quid attendi debet talis potencia. sed deliramenta 10 sunt tales perfidie.

The divine thinking not arbitrary, but perfect

et sic evacuatur tercia seduccio, qua arguitur, quod respectu nullius potencie intellective create vel increase est dare maximum, in quod potest, quia da b maximum, quod intellectus divinus vel angelicus potest 15 intelligere. contra intelligendo istam propositionem infinitum maius b potest intelligi; infinitum maius b intelligitur per subiectum. ex quo sequitur, quod infinitum maius b potest intelligi, et sic deus non est, quo maius cogitari non potest, cum infinitum maius deo cogitatur. 20 et sic ex istis videtur sequi, quod deus non sit tam intellectivus quam voluntivus, quia contradiccionem claudit signare, quam intellectivus est deus, cum ultra omnem intelligibilitatem potest infinitum, et cum voluntas creata sit impossibilium, potencia volitiva hominis foret infinitum 25 magis volitiva, quam potencia volitiva divina.

istud deliramentum tollitur per hoc, quod deus est maximum intelligibile atque volibile, in quod potest intellectus creatus vel increatus. differenter tamen, quia intellectus increatus potest de se intelligere hoc intelligi-

13 quod AB^aC quo D 15 contra AB^aC qua D
 16 magis (*prius*) A b intelligitur A , sed *in marg.* A^1
iteravit intelligitur 18 magis AC 21 volucius B^a
 volutivus C 24 voluntiva B^a volutiva D 25 volu-
 tiva B^aD 27 volubile B^aCD 29 B^a *in marg. ad-*
didit intellectus divinus potest de se intelligere omne intelligibile
 secundum ultimum sue intelligibilitatis, et sic infinitum perfec-
 ciori modo quam aliqua creatura potest intelligere ipsum

13 *de usu terminorum a b c cf. Logica III cap. X*
pag. 145 sqq.; et editoris praefationem cap. III, Analysis of
the Work, pag. IX sqq. 26 *cf. similem JWi disputa-*
tionem de deo absolute intelligente Fasc. Ziz. pag. 73

bile secundum ultimum sue intelligibilitatis, et sic infinitum perfecciori modo quam aliqua creatura potest ipsum intelligere.

4. per hoc patet quarto, quod potentia productiva dei, || potentia intellectiva et potentia volutiva sunt undique ^{fol. 63c} equalis ambitus. deus enim non potest intelligere nisi se et raciones exemplares, quas absolute necessario semper intelligit, nec in alia potest sua volucio, sicut nec ab illis potest sua volutiva desistere. et cum deus producit deum, sicut et omnes raciones ydeales, sequitur paritas ¹⁰ ambitus istarum trium personarum.

quamvis enim personam patris deus intelligit, quam ipse non potest producere, tamen aliquam rem producit, que est, quidquid est, persona patris, ut patet de verbo et amore mutuo. ¹⁵

*God thinking
the single
creature, at the
same time thinks
its idea*

quamvis eciam deus intelligat singulas creaturas, cum tamen quilibet earum sit ydea in deo, intelligendo quocunque, non intelligit aliud quam ydeas. et sic forte intelligit Aristoteles duodecimo Metaphisice quinquagesimo primo, quod deus solum intelligit se, quia ²⁰ aliter vilesceret, quamvis deus intelligat aliud a se in propria existencia, illud tamen aliud non est nisi deus secundum esse intelligibile ad intra, cum deus habet loco specierum et habituum in homine raciones ydeales, que in re sunt divina essencia. ideo quando dicitur, ²⁵ quod deus non intelligit aliud a se, intelligitur, quod omne intellectum a deo, eciam productum ad extra, non est aliud a deo secundum esse intelligibile, secundum quod

4. hec *B^a* 5. *A¹ in margine super. fol. 63c ad-*

*potentia productiva dei sunt undique
didit: potentia intellectiva dei que equalis
potentia volutiva dei ambitus*

5. volutiva *CD* 6. enim *om. A* 8. nec ab illis *AB^a*

nec illis *CD*, sed ab *add. in marg. prima manus C, inter-*
nec et illis aliquis in D 12. *A¹ in marg.*: deus non potest
intelligere nisi se 18. aliud *om. A* 21. *B^a in marg.*:
quamvis deus intelligat aliud a se in propria existencia, illud
tamen aliud non est, nisi deus secundum esse intelligibile

19. cf. Opp. ΗΟΙΚΩΝ ΜΕΓ. B 15 pag. 1213: αὐτὸς ἔσωτὸν
ἄρα θεάσεται. ἀτοπος οὖν, φησιν, ὁ θεός οὗτοι αὐτὸς ἔσωτὸν
θεώμενος. cf. etiam ΜΕΤΑΦΥΣΙΚΑ Δ 7 pag. 1072: αὐτὸν γάρ
νοει κτλ.; ibid. 9: αὐτὸν ἄρα νοει.. καὶ οὗτοι ή νόησεις νοήσεως κτλ.

primo obicitur divino intellectui. nec est illud secundum suum esse existere univoce aliquid cum deo.

ideo in talibus locucionibus, que videntur imperitis dissone, non est contradiccio. nec sequitur, omne, quod ⁵ deus potest intelligere absolute, necessario semper intelligit, filium meum potest intelligere, igitur filium meum intelligit. est enim fallacia accidentis, ideo oportet absolute concludere, quod hoc intelligit, vel quod rem, que ^{5. All that exists has its origin in God's eternal thought} potest esse filius meus, intelligit.

¹⁰ ex istis videtur quinto sequi, quod omne ens, quod potest esse vel intelligi, est eternaliter intellectum, et per consequens proporcionaliter habet esse pater ex hoc, quod nullum ens potest incipere a deo intelligi, quia tunc eternaliter lateret eum hec veritas: hoc ens potest ¹⁵ intelligi. et cum deus nichil intelligit, nisi quod intus legit in libro vite, patet, quod omne intellectum a deo proporcionaliter ad intellectum suum habet esse. dico autem proporcionaliter ad intellectum divinum, quia aliqua ut personas divinas intelligit ad intra existere sine ²⁰ racione ydeali exemplante.

ideo trinitas sistit extra creaturas non quoad loca ⁱ⁻ onem, sed quoad essenciam et e contra. alia autem, que deus intelligit, per ydeas subdividuntur, cum quedam cognoscit intuitive, ut omnia, que videt pro tempore suo ²⁵ existere, alia autem noscit noticia simplicis apprehensionis, que videt in suis rationibus exemplaribus secundum esse intelligibile et possibile existere, licet videat, ipsa numquam existere.

verumptamen apud multos est difficultas, si sunt talia, ³⁰ cum deus intelligit existenciam eorum, sed probabile videtur, quod deus non intelligit existenciam alicuius ^{fol. 63d} rei, que nullo tempore existit, licet || intelligat illud, quod potest esse existencia rei date.

6 *A¹* in marg.: materia de ydeis 21 *A¹* in marg.:
noticia ^{intuitiva} apprehensionis 22 *B³* in marg.: nota.
quod est duplex dei noticia, scilicet intuitiva. qua intelligit omnia vel videt pro suo tempore existere. alia est noticia simplicis apprehensionis. qua videt in suis rationibus exemplaribus et possibile existere. licet videat ipsa numquam existere 30 intelligit *usque ad* deus *om. D, deceptus antecedente deus. add.*
in marg. D¹ 31 non superscriptis *A* inter rigas

*God's thought
encompasses all
that really
exists*

est autem difficultas, quam alias lacius tetigi, si omnia, que possunt existere, existunt, ut videtur de instantibus, vel utrum deus intelligens omnia, que possunt existere, potest illam multitudinem producere. aliter enim non videretur, quod demonstraretur illa multitudo. ⁵

6. sed dimittendo istam difficultatem videtur sexto probabile, quod deus intelligit maximum respectu cuiuscunque potentie. intelligit enim optimum intelligibile, maximum producibile ad intra vel ad extra et sic de termino cuiuscunque potentie. ¹⁰

unde vanum videtur dicere, quod tu intelligis infinitum meliorem deum, quam deus intelligit vel potest intelligere, quia, ut patet per exponentes, deus est optimus deus, qui potest intelligi. et iterum signato per a meliori deo intellecto, quam est deus noster, patet, quod a deus ¹⁵ non est de facto melior deus, quam est deus noster, quia a non habet esse nisi forte fictum et intelligibile, et si sufficit, quod a intelligitur esse melior deo nostro, ideo a melior deus deo nostro intelligitur, per idem a infinitum peior deo nostro intelligitur, quia cum omne, quod potest ²⁰ intelligi, intelligitur, sed a infinitum peior deo nostro potest intelligi iuxta sic loquentes, ideo a infinitum peior deo nostro intelligitur.

et iuxta illud videtur, quod, si aliquid intelligitur, tunc infinitum melius et infinitum peius deo nostro intelligitur. et quidquid fuerit signatum, illud nedum potest intelligi esse huiusmodi, sed absolute necessario intelligitur a deo esse huiusmodi, et sic, quidquid homo intellexerit, intelligit qualibet maxime confuse.

nec valet tali capitulo negare, quod est dare maximum ³⁰ a deo intellectum, quia capto termino propositionis negate patet, quod ille terminus signat maximum a deo intellectum, sicut patet tam quoad sensum quam quoad verba.

6 *A¹ in marg. super. folii:* deus intelligit maximum respectu cuiuscunque potentie, et nichil melius deo potest intelligi ⁷ intelligitur *AB^a* ¹⁵ patet *usque ad* deus noster *om. B^b,* *deceptus antecedentibus* deus noster, *quae paulo infra redeunt*

¹ alias: cf. I 34410

¹⁴ cf. supra 11713

et iuxta hoc sequitur, quod tam de continuo quam discreto est dare maximum intellectum a deo sive quoad existenciam sive quoad possibilitatem existendi sive quoad esse intelligibile, ut diffuse ostendit Augustinus 5 duodecimo De Civitate Dei cap. duodevicesimo.

et illud principium solebat esse michi magnum medium arguendi in multis materiis, specialiter in materia de Maximo et Minimo, et in materia de Composicione Continui ex non quantis. vel igitur oportet dicere, quod 10 deus distinctissime intelligit omnia, que creatura confuse intelligit, et per consequens est dare maximum in omnibus talibus. vel aliter oportet dicere, quod dicta Augustini et scriptura de intelleccióne divina sunt heretica et blasfema, quod quia non est fas dicere, oportet, quod 15 oculi domini contemplentur omnia distinctissime, que creatura potest intelligere confuse, quia actus intellectus divini precedit omnem intellectivam potentiam creature.

The divine intellect incomparably superior to that of the creature

ex istis septimo videtur, quod nemo potest dicere 7. vel intelligere, deum non esse, vel quod deus non est, 20 quia deus non potest intelligere, se non esse, igitur multo magis nullus alias potest intelligere, deum non esse.. et assumptum patet eo, quod deus est maximum, quod cogitari potest ex proxima deduccione. ymmo, ut fol.64a deducit Anselmus || in suo Proslogion: 'quodcumque maius 25 adversarius dederit cogitari, illud non habet pure esse intelligibile, quia tunc deus noster existens illud excederet, nec habet existenciam actualem, cum tunc foret deus, quem querimus'.

2 de discreto D 9 D (*prima manus*) in marg.:
Nota A¹ in marg. infer. folii: deus distinctissime intelligit,
que creatura confuse intelligit 17 precepit B^a 18 A¹
in marg. infer. folii: nichil potest intelligere, deum non esse
24 Augustinus C

4 hanc expositionem Augustini in libro eius De Civitate Dei verbotenus expresam non inveni; fortasse JW in mente habet illius argumentationem de esse intelligibile, quae invenitur in Aug. De Civ. Dei lib. XIII cap. 18 tom. IX 443—444 8 hae disquisitiones JW*i*, hucusque publici iuris non factae, conferri non potuerunt 25 cf. Opp. Ser. II 158 pag. 228—229; 235

ex istis videtur, quod, sicut deus est maximum, quod potest cogitari, sic est tam immensus in cogitatione, quod non potest cogitari deficere vel non esse, quia cogitando illum defectum vel non esse cogitatur ens vel veritas et sic deus et per consequens illud ens esse. ⁵

a. confirmatur primo ex hoc, quod nemo posset cogitare, deum non esse nisi ex capcione insipientis recitata superius et destructa. similiter tunc deus cogitando falsissime et summe superflue diceret, se non esse, et nec inmediate per se sic representaret nec per ydeam. ¹⁰ similiter cum deus non potest noscere vel velle, se non esse, tunc foret infinitum plus intellectivus quam cognitivus et infinitum plus cognitivus quam volitivus, quod est contra terciam notam hic dictam. intellectus enim dei est acutissimus, latus in omne intelligibile, sed non noscitur ¹⁵ nisi verum vel vlt nisi bonum. quomodo igitur intellegret, quod non potest esse?

similiter est communissimum possibile adequatum obiectum communissimi intellectus, quod non potest signari nisi ens, ideo esse est simplicissimum. nichil ²⁰ igitur potest intelligi nisi ens, et ideo deus simplicissimus et communissimus vocatur Exodi tertio, qui est tamquam nomine proprio. cum igitur non continetur sub ente non esse dei, quia tunc ens includeret contradiccionem, sequitur, quod non esse dei non est pocius intelligibile ²⁵ quam inintelligibile.

unde intelligibile, licet sit eque amplum cum ente, tamen superaddit contracte per modum passionis aptitudinem ad intelleccionem, ita quod intelligibile sit ens vel res, que potest intelligi, et per consequens, quocunque ³⁰ sic intelligitur, sic intelligitur ut ens, quod oportet esse

13 volutivus *B^aD* 16 *A¹* in marg. miniat. Nota et
cum signo marg. in marg. super. nichil potest intelligi nisi
 ens 18 est communissimum *AD; C, sed C² inter lineas*
 dare add. est dare communissimum *B^a* 19 potest *AB'C*
 ponit *D* 25 est *ACD* esse *B^a* 28 contracte *AB'C*
 quantitate *D* quantitatem *C, expunxit C², add. idem*
in marg. contracte 31 sic *B^a* sicut *ACD*

8 superius: cf. pag. 116 ¹⁰ sqq. 14 cf. supra pag. 117
 22 cf. Ex. 314: ego sum, qui sum = Jahve

*God's intellect,
 being the only
 perfect one,
 embraces all
 that is intelligible*

comunissimum et ita sequitur, hoc est intellectum, ergo hoc est, cum aliter nichil terminaret vel subiectaret intellectionem huiusmodi, igitur deus non evagatur intelligendo, nisi quod legit ad intra, quia aliter egeret aliquo extra se, 5 ymmo re, que non potest esse ad suas vanas cogitationes. si igitur beati et innocentes non cogitant inutiliter, sed solum ut expedit, — non enim cogitant peccata secundum Lincolnensem nisi carencia exemplaris, — patet, quam vane sunt cogitationes nostre, dum sepe contendimus, 10 nos cogitare, que deus cogitare non potest.

contra ista sepe replicatum est, quod tales propositiones negate intelliguntur a bene ipsas negantibus pro suis adequatis signatis. unde videtur Anselmus in libello suo *Contra Insipientem* concedere, quod insipiens cogitat 15 maius deo; sed prior responsio dicit, quod talia signa non habent adequata signata, quantum ad institutionem humanam attinet. ideo signanter dicit scriptura non, insipientem dixisse, quod non est deus, sed non est deus, quia dixit hoc materiale habens de hoc sensum fol.64b²⁰ sinistrum. et sic talia || signa mixtim signant materialiter et significative connotando modum concipiendi creatum, et sic intelligit Anselmus, quod insipiens cogitat maius deo, hoc est, cogitat sic maius deo, sicut hec proposicio: deus non est, significat, sic deus non est. et ita que- 25 ramus eius adequatum signanciam, non autem adequatum eius signatum, sed quia sua significancia est vacua a significacione, ideo est proposicio falsa.

vocatur autem signatum termini adequatum res, que vere est exprimenda per terminum tamquam nomen comple- 30 pletum eiusdem rei, ut iste terminus ‘animal’ adequate

5 ymo re *AC* in more *B^a* imore corr. *D*
 vanas (? bonas) *A* 20 *A¹* in marg. super. fol. 64^b no-
 tavit false propositiones carent significatis. quamvis sic signi-
 ficant 21 creatum *ACD* clarum *B^a* 22 Ansel-
 mus *AB^aD* Augustinus *C* 23 hoc est. cogitat sic
 maius deo iteravit cum sig. *A²* (?) in marg.

8 libros Lincolnensis hucusque publici iuris non factos
 me conferre non potuisse aegre fero 13 cf. *Opp. Ser. II*
 158 pag. 228—229 18 cf. *Ps. 141*

significat genus animalis. falsis autem signis deficit ade-
quatum signatum, ut sunt talia: filius meus carnalis est
melior deo et similia.

quidam autem logici contendunt, quod omnes res
collective, quas quocunque signum significat, sunt ade-
quatum significatum eiusdem signi, et sic deus est ade-
quatum signatum cuiuslibet signi, sed propter modum
significandi est aliquod signum falsum. sed istam con-
tencionem equivocam relinquo logicis.

*God's and b.
man's intellect,
their power and
defects*

secundo replicatur, quod tu potes intelligere et
dicere, quod deus non potest, quia tu potes insipienter
dicere, quod deus non est, quod si deus diceret, foret
falsus.

sed videtur michi, neminem posse dicere, quod
deus non est, verum tamen quilibet intelligens intelligit 15
aliquo modo, quo deus non potest intelligere, quia modo
dependenti imperfecto et complexo, quomodo, si deus
intelligeret, foret imperfectus. ideo longe aliud est dicere,
quod tu intelligis, quod deus non intelligit, et tu in-
telligis modo, quo deus non intelligit. ablativus enim 20
talis signat circumstanciam cause formalis, et sic de
dicere, facere ac velle. quamvis enim tu potes mentiri,
quod deus non potest, tamen quidquid potes facere, deus
potest, cum mentiri sit deficere, et omne positivum, quod
facis menciendo, deus prius facit.

extendendo autem facere ad quocunque deficere
et nomen rei ad peccatum videtur, quod tu potes facere
rem, quam deus non potest facere iuxta logicam Cristi
Joh. octavo: omnis, qui facit peccatum, servus est
peccati.

2 est postmodum margini adscripsit A vel A¹ omise-
runt B^aCD 11 quod om. A, supplevit A¹ inter lin. 14 A¹
in marg. super.: creatura intelligit aliquo modo et sic vlt, dicit
et facit, quo deus non potest intelligere quia imperfecto B³
in marg.: Nota, quod creatura intelligit aliquo modo, quo deus
non potest intelligere, quia modo dependente, imperfecto et com-
plexo, et creatura potest mentiri. quo deus non potest, et tamen
in sic faciendo deus facit omne positivum, quod tu facis 17 de-
pendente CD, B³ 19 quod postmodum margini adscrip-
tum A omiserunt B^aCD 23 tamen B^aCD tu A

tercio replicatur, quod tu potes ymaginari, quod. *The extent of God's thought discussed*
 deus non potest, quia montem aureum, hircocervum
 chymeram et huiusmodi ficticias intellectus.

hic dicitur, quod ymaginari, cum sit proprius actus
 virtutis ymaginative, non occurrit michi, quod analogizatur ad actum intelligendi dei, cum distingwitur ab intelleccióne in homine. et sic deus nec angelus potest aliquid ymaginari, sed videre ac intelligere. vocando autem aurum terram, sicut vocatur quecunque materialis
 essencia, Gen. primo, tunc deus noscit montem aureum.
 et ita videtur, deum posse facere talia monstra. si autem convocent simpliciter substancialē qualitatem et modum vanum concipiendi virtutis create, tunc videtur, quod nemo intelligit montem aureum, sicut nec deum malum.
 sed ymaginatur sic mons aureus et intelligit sic deus malus, ymaginatum autem et intellectum est mons et
 fol.64c aurum, deus et malum || et illud significatur per terminos complexos, et sic ymaginativa potest ultra sensum comunem in actum componendi, sicut intellectiva potest ultra virtutem materialem in actum intelligendi inmaterialia.
 semper tamen signum dicitur respectu signati ita, quod omne signatum habet ad minimum esse intelligibile apud deum.

quarto replicatur, quod multa hic dicta contradicunt. *a.*
 nam in septima nota et sepe alibi datur, quod non potest dici vel intelligi, et omne datum est intellectum, igitur sepe implicatur, quod intellectum sit non intellectum tam a deo quam homine.

1 A¹ in marg.: Nota 4 A¹ in marg. infer. fol. 64^b:
nec deus nec intelligibile habent ymaginaciones A¹ in
marg. min. ymaginari 8 aliiquid B¹ in marg. emenda-
vit pro ad, quod in textu scriptum est 14 et ita
videtur, deum posse facere talia monstra, si autem convocent
simpliciter substancialē qualitatem et modum vanum concipiendi
virtutis create, tunc videtur, quod nemo intelligit montem aure-
um: cuncta linea transversa deleta, quia perperam iterata D
sicut D 27 A¹ in marg. super.: si possunt intelligi
intelligibilia 28 tam deo quam homine om. A, add. A²
in marg. cum sig. marg.

*Defects of the
scholastic terminology in the
discussion of the infinite*

hic dicitur, quod in talibus miseris locucionibus laborant scolastici, in equivocis sese inaniter confundendo, sic quod per terminos demonstrativos signant mixtam res extra quam modos intelligendi fantasticos, ut quando dicitur: hoc signum deus non est significare, sicut ⁵ non potest esse, intelligitur, quod signat uno certo modo ex parte signi, qui modus de facto est, sed quando transsultatur equivoce ad asserendum, quod sic non potest esse, signatur, quod absolute necessario oportet deum esse, cum idem sit, non potest esse, quod deus ¹⁰ non est, et absolute necessarium est, deum esse, et ita ad verbum demonstrat, licet negative et connotative, essenciam divinam. quando autem loquimur de intellectu divino, colamus pure signatum omittendo modum concipiendi, cum non sit accidens deo. et in ista equi-¹⁵ vocacione credo Anselmum laborasse Contra Insipientem, sicut et illos, qui dicunt, hominem intelligere et velle multa impossibilia, que deus non potest intelligere. unde fingunt pro equivocatione entis, quomodo dicit quandoque aggregative rem cum fabricacione intellectus et ne-²⁰ gacione possibilis, ita quod ens sit comune ad omne non ens vel non possibile.

^{a.} sed quinto replicatur, quod ista rancosa narracio non tollit a professoribus scripture factas et faciendas instantias, et sic videtur, partem falsitatis esse plus ²⁵ facilem ad defendendum pro tempore, quo balbutimus in via, quam partem veritatis scripture. sed absit. ideo notandum, quod diversitas locucionis catholicorum, ymmo eiusdem catholici, cum fundatur in equivocis, in quibus non est contradiccio, non offendit in veritatem scripture. ³⁰

ideo videtur michi nunc logica probabilis quamvis sophistis extranea, quod nulla proposicio signat, sicut non

6 certo *B^aCD* termino *A* (?) 8 transsultatur *C*
 transaltatur *D* 9 oportet *B^aCD* est superscri-
psit A, oportet nullo modo delens, ut nunc ambo existent
 12 verbum *B^aCD* convocative distincae scripsit *B^a*
 13 loquimur om. *A*, postmodum add. in marg. aliquis

16 cf. Opp. Ser. II pag. 249—260
 ac rancida, odore corruptio aut odiosa

23 rancosa idem

potest esse, sed quelibet proposicio, quam sophiste dicunt sic signare, signat negative, sicut absolute necesse est esse; et propter talen modum signandi negativum et non propter falsitatem significatam est illa impossibilis,
 5 ut est de ista: 'deus non est', per quam negative intelligo, deum esse, et hec: 'maius deo est', signat affirmative, quod nullum maius deo potest intelligi, et hec: 'nemo potest dicere vel intelligere, deum non esse', signat in re, quod omnis homo sicut omnis res dicit necessario eo ipso,
 10 quod est, deum esse et omne intelligens, in quantum huiusmodi, intelligit, deum esse.

et sic tales proposiciones, licet videantur sophistis esse negative propter geminam negacionem, tamen sunt de facto affirmative. unde sicut idem est sensus illius:
 15 'nichil non est', et istius: 'omne ens est', quamvis modus signandi et concipiendi sit dispar, sic idem est sensus istorum: 'nemo potest intelligere maius deo' et 'deus est maximum, quod homo potest intelligere.' et ita iste terminus: 'maius deo' signat deum magnum cum nota
 fol.64d20 comparacionis || impossibilis.

sesto arguitur, quod deus aliquid potest intelligere, f.
 quod non intelligit, quia filium meum, et per consequens:
 ego intelligo aliquid, quod deus non intelligit, quia filium meum existere.

25 hic dicitur, quod deus nullum ens potest intelligere, nisi quod absolute necessario intelligit, sed cum aliquid dicit existenciam rei in genere, probabile videtur, quod deus potest aliquid intelligere, quod non intelligit, ut illud, quod 'potest existere et non existit'. quamvis eniun
 30 deus intelligit hoc et esse eius, tamen non intelligit exi-

*God's intellect
in relation to
the existence of
things*

1 *A¹ in marg. miniavit* intellectus (?) inintelligibilium propositionum 8 signat *AB^aC* sicut *D* 20 *A¹ in marg. super. fol. 64^d miniavit* de intelligere dei et de ente et esse existere 21 *A¹ in marg.: nota* 22 *inter meum et et A¹, sig. marg. usus, existere interponi voluit, sed postmodum expunxit deceptus vocibus filium meum, quae paulo post in linea proxima sequuntur* 25 ens potest deus intelligere *C* ens deus potest intelligere *D* 27 probabili *B^a*

stenciam huius, quamvis posset intelligere existenciam huius solum hoc intelligendo. hinc enim accidit existencia, et sic nulla creatura intelligit, filium meum existere, licet possit intelligere existenciam illam, solum intelligendo, quod nunc intelligit, et ita intelligit, filium meum posse existere sine hoc, quod intelligat eius existenciam, cum existencia rerum dicit esse suum extra et omnem rem per se in genere esse, dicit, ipsam esse aliquid extra deum. unde ista: 'hoc existit' est equivoca ad denotandum existenciam increatam, que est deus extra creaturas vel existenciam creatam creature in genere extra deum, et sic aliqua sunt et necessario existunt, ut trinitas increata, aliqua sunt et necessario non existunt, ut pretericiones, futuriciones, possibilitates; et negaciones formaliter intelligo et non essencialiter, cum omnes ille veritates sunt ut sic divina essentia.

The idea of an absolute and relative existence of things discussed

alia autem encia absolute necessario sunt et continenter existunt ut universitas creata, aliqua vero sunt et non existunt, sed possunt existere ut creature, que possunt esse et non actualiter existunt. et patet, quomodo hec proposicio: 'hoc intelligitur' est inmediata consequens ad deum esse, sed 'hec Petrus intelligitur' subinfert propositionem huiusmodi: 'hoc est Petrus', et sic hec proposicio: 'filius meus est' non signat, filium meum esse, et potest sic signare stantibus eisdem actibus intellectus ignorante homine, qui sic intelligit.

ulterius conceditur, quod deus cognoscit vacuum, cum Gen. primo dicitur: terra autem erat inanis et vacua, et Jerem. quarto: aspexi terram et ecce, erat vacua, et Job. vicesimo sexto dicitur, quod deus extendit aquilonem super vacuum. et sic est dare

1 huius quamvis possit CD huius quam possit B^a
huius solum hoc intelligendo (solum hoc intelligendo *expuncta*)
quamvis possit A 7 existenciam (?) B^a 20 existunt C,
in fine correxit A (ex existentes?) existentes B^aD
27 Aⁱ in marg. rubris litteris notavit vacuum 28 erit A

vacuum a forma naturali vel supernaturali et vacuum a corpore contentibili; vacuum autem a deo non potest esse, nec ipse potest esse plenior formis, cum pro nulla mensura est impotencia ante actum. verumptamen impossibile est, quod sit extra mundum infinitum vacuum, mole magnum. nec credo, quod intelligunt bene se ipsos, qui ponunt tale vacuum, sicut patet querendo ab eis quiditatem vacui. nichil enim fuit ante mundum, ubi iam est mundus, cum illud 'ubi' dependet a mundo, sed ipsum sequitur tamquam passio ad subiectum.

CAPITULUM VICESIMUM.

Quantum ad materiam tertii argumenti in principio capituli quinti decimi huius factam videtur michi indubie, quod lex Christi debet proporcionabiliter diligi ut eius legifer, et per consequens est infinitum honoracior quam tradicio humana. unde, ut sepe dixi, cum illa lex sit tradita hominibus a sapientia || increata, ut sit medium aptissimum ad pacificandum populum in pace triplici, patet, quod legis huius dirupcio vel dissipacio attestatur in populo deficienciam vere pacis. patet ex hoc, quod ipsa est per se causa vere pacis. sicut enim tempore Christi tradiciones humane conmixte legi moysayce pre-

1 vel supernaturali om. A, add. in marg. A² (vel A¹)
2 autem A vero B^aCD 13 tamquam A sicut B^bCD
17 A¹ in marg. infer. fol. 64^d miniatit lex dei est ut deus
diligenda in marg. super. fol. 65^a lex dei est medium
aptissimum ad pacificandum populum in triplici pace 19 drup-
cio superscriptio i in initio vocalae A

13 cf. supra I 377; 387 sqq. 16 cf. De Civ.
Dominio lib. I cap. XLIV pag. 436: ex istis conclusionibus
sequitur, quod impossibile est, regnum, populum vel per-
sonam regi, prosperari vel pacificari sqq. 22 de ob-
noxiosis 'traditionibus humanis', JW frequenter disputat;
quatenus illae legi Christi (i.e. Scripturæ Sacrae) adversentur,
demonstrat in fine libri tertii Summae (De Civ. Dominio lib. I),
ubi haec leguntur, cap. XLIV pag. 400: ex quo patet, quod

conizarunt populi destrucionem, sic dissipacio legis Cristi pro tempore anticristi attestatur destrucionem populi cristiani. sicut enim Machometus per tradicionem legis contrarie legi dei diminuit cristianismum, ut patet capitulo *undecimo*, et sic post dotacionem ecclesie multiplicatio, dogmatizacio et appropriacio tradicionis humane, ut diminuit de lege Cristi, diminuit de vera religione populi cristiani; patet ex hoc, quod legis Cristi observacio est per se causa, et e contra, vere pacis quia veri cultus dei, sicut testantur quotlibet scripture. nam si quis servat legem dei, habet proporcionaliter pacem cum deo et sic ex dileccione dei undique veram pacem iuxta illud Psal. centesimi undevicesimi: *pax multa diligentibus legem tuam*, et non est illis scandalum. et e contra prevaricacio est pacis dirupcio et dissensionum ac perturbacionum induccio, quia amoris dei privacio. ad quem sensum dicitur Iob. decimo: *quis resistit ei et pacem habuit?* et ad hunc sensum dicitur Baruch tercio: *quid est Israel, quod in terra inimicorum es*, et sequitur responsio: *dereliquisti fontem sapientie; nam si in via dei ambulasses, habitasses in pace super terram.*

gives the foundation for true peace and the right form of worship

quotlibet sunt talia dicta scripture idem sonancia, et patet demonstrative eo, quod non dissolvitur pax dei cum homine nisi propter peccatum, sed stante illa pace conceditur 'pax superans omnem sensum' quia id, quod est melius cristiano, igitur etc.

3 antichristiani <i>B^a</i>	5 10 ^o <i>codd.</i>	6 appreciatio <i>B^aC</i>
9 et contra <i>ACD</i>	equa <i>B^a</i>	13 <i>CXVIIIⁱ codd.</i>
<i>om. D; C, sed int. lin. add. aliquis</i>		18 et
<i>seminancia B^a</i>	24 solvitur <i>B^a</i>	23 consonancia <i>C</i>
<i>adscr. in marg. A²</i>	26 conceditur <i>A</i>	cum homine <i>om. A,</i> <i>consequitur B^aCD</i>

tradicio humana retardat ab observancia mandatorum; et cum mandata sint connexa, sequitur, quod tradicio humana distrahit ab observancia caritatis etc.; cf. ibid. pag. 428
5 cf. etiam De Civili Dominio lib. I cap. XLIV pag. 401: patet ex hoc, quod ecclesia crevit . . . pure lege Christi, pretermisis tradicionibus humanis; illam ergo potuit puram observasse posterius, cum maxima difficultas fuit in primordiis observancie legis sqq. 5 cf. supra I 211 12 v. 165
19 v. 10—11 20 v. 12—13 26 cf. Phil. 47

ex istis videtur ulterius, quod legis humane exercitacio, doctrinacio vel institucio faciens ad defectum observancie legis Cristi diminuit effectum huius legis, qui est pax vera et cristiana religio.

5 ex quibus sequitur, quod huius legis dissipacio sit callidissima cautela diaboli, quam membra sua defendunt et pertinaciter dogmatizant. patet ex conclusione proxima. si enim dileccio legis et legiferi correspondent, quomodo diligit Cristum super omnia, qui contempta vel dimissa
 10 lege sua exercet leges humanas? nonne plus diligit fructum legis, quam plus diligit, et per consequens plus temporalia quam eterna? et eodem modo de studio discipline eis adhibito. nam tantum studium legi Cristi adhibitum acquireret studenti maiorem dilectionem dei et
 15 per consequens maius bonum. quomodo igitur non stulte eligens minus bonum peccat graviter, specialiter cum facilius, insumptibilis et cicius posset discere legem Cristi. et correspondenter de multiplicantibus leges humanas, per quas studium theologie distrahitur. nonne lex Cristi in scrip-
 20 tura tradita per se sufficit? nonne excomunicantur, qui addunt alia aut qui distrahunt a lege ista novissima, ut
 fol.65b patet Apocal. ultimo || et Galat. primo, et exposui in fine libri tertii? numquid credimus, palliantes, quod discunt leges exteris, ut melius sciant, servent et protegant legem
 25 Cristi, habent excusacionem acceptabilem apud tribunal summi iudicis? nonne facta propria accusant? examinent consciencias, si tantum sciunt de lege Cristi, sicut scirent,

*He who loves
Christ must
honour His law
and prefer it
to all human
statutes,*

1 *A¹ in marg. infer.*: nota bene contra tradiciones humanas
 miniavit 15 maius *A²C² in marg.* magis *B^a* omiserunt *ACD* 21 aut que *B^aD* autem que *A* 26 excusant *C*, sed ex expunxit et ac superscripsit *C²*

22 v. 18—19 v. 7 sqq. cf. *De Civ. Dominio lib. I* (*Summae liber tertius*) cap. *XLIV* pag. 396: patet primo, quod lex Christi pure per se sufficeret pro omni statu dirigere sponsam suam. probatur tripliciter: primo, sicut universitas legum sufficit regere totum mundum, lex Christi continet in se omnem particularem; minor patet ex eo, quod scriptura sacra, que est lex Christi, continet in se omnem veritatem, omnis lex est veritas, ergo continet in se omnem legem etc.

posito, quod interim darent tantam operam ad noscendum practice mandata domini, quantam dederunt ad noscendum tradiciones hominum. examinent se secundo, utrum finis discipline sue sit, ut vivant pauperem vitam et penalem exproprietarie instar Cristi, vel aliter, ut vivant voluptuose et splendide quoad mundum, acquirendo sibi et suis redditus et proventus. examinent tercio, si pro praxi et defensione legis Cristi ipsos undique regulantis dant tantam operam, sicut ad legem propriam defendandam. nonne opus publicum clamat oppositum in tantum, quod causidici contendunt de prestancia et autoritate legis sue super legem Cristi et promoventes legem dei ex hoc acucius persequuntur, et examinati de decalogo vix sciunt in genere numerum et ordinem mandatorum?

*but it is the
theologians and
the prelates who
prevent its
reaching full
development*

ex istis videtur ulterius, quod magis culpandi sunt nostri theologi, nostri religiosi possessionati et nostri sacerdotes causidici de patrimonio Cristi promoti, qui ponunt offendiculum legi dei. patet ex facto et lege gratitudinis, cum percipiunt primicias legis dei. et illa collacio legis reddit eos obligatores, ut patet ex illo Psal. centesimi quadragesimi septimi: non fecit taliter omni nacioni et iudicia sua non manifestavit eis. super quo dicit Augustinus, quod omni membro suo tamquam filio patriarcharum dedit legem suam, et omnes illi sunt una gens, que est Christus, ut dicit super Psal. centesimo quadragesimo quarto, sed quod posset esse signum maioris dilectionis, sicut apostolus arguit Rom. tertio, multum amplius video per comunem modum, quia tradita sunt eis eloquia dei, quod profuit eis eternaliter et temporaliter. cum igitur in istis tribus generibus hominum sit maior gratitudo dei ostensa quam aliis et in amore legis Christi stat tota Christi dileccio patet, quod isti a lege ipsa degenerantes ut sic maiorem

¹⁷ theologi nostri: *hic explicit* fol. 131^b cod. D, om. theologi nostri D, *quae infra lineam ultimam* D¹ add. ²¹ reddit C, *in fine corr. A* reddit B^aD ²⁷ CXXXII^o codd.

²² v. 20 cf. Opp. tom. VI 1146 ²⁷ cf. ibid. 1063
v. 10—12 28 v. 1

ingratitudinem dei incurunt. nam per istam legem facti sunt sacerdotes, et clerici non nisi per istam legem possunt salvari, ab hostibus defendi, cum sacramentis operari vel esse cristiani aut quomodolibet prosperari.

5 quamvis omnia ista sequantur ex fide, tamen scelus et perturbacio ecclesie clamat, quomodo in dei iudiciis claudicamus. ponunt autem theologi nostri temporis, fol.65c quod lex Cristi secundum magnam partem sui sit impossibilis, heretica et blasfema. quod dictum nimirum 10 retrahit multos ab eius veneracione, dilectione et observatione et inducit in parvipensionem, in detestacionem et dissipacionem. tunc enim || foret summe execrabilis, summe odibilis et summe fugibilis, ut tactum cap. et infra. quis igitur haberet devocationem in tali scriptura 15 sive servicio?

hec autem non est vox theologi, sed demonologi, cum theologi sit, sub optentu beatitudinis audire verbum dei et custodire illud in mente, verbo et opere in se ipso ac defendere ipsam contra adversarios, docere ipsam 20 catholicos et procurare undique extollenciam refrenando vesanos eius adversarios.

religiosi autem possessionati, ut defendunt in vita et verbis legem scripture, patenter apostatant, cum laboribus et expensis laborant ad curiam romanam pro 25 dampnabili sentencia dicente, multas cartas humanitus adinventas de hereditate perpetua esse impossibile, et tamen Oxonie tam publice quam procuratorie dicunt testamenta dei et legem Cristi impossibilem et blasphemam, quod, si legem scripture diligenter plus quam cartas pro- 30 prias de dotacione in perpetuam elemosinam, laborarent forte in contrarium, cum opera apponitur proporcionaliter ad affectum. ex quo facto probabiliter quidam eliciunt, cum carte eorum attestantur super elemosinam perpetuam eis datam data apostasia a religione et regula cristiana